
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 9 giugno 2016 

 

 XVI - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI. 

 3) Convenzione quadro interateneo per studi e ricerche sul tema”Genere e 

Religioni”. 

 L’anno 2016, il giorno 9 del mese di giugno, alle ore 12.30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   44473 
del  8.07.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  268  /2016 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

  

Università degli Studi di Messina 

 
Strutture richiedenti 

Dipartimento di Giurisprudenza 

Comitato Unico di Garanzia (CUG) 

Struttura proponente 

Direzione generale  

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 9.6.2016 

 

Oggetto: Convenzione quadro interateneo per ricerche su “Genere e Religioni”. 

 

Premesso che: 

 l’Università di Milano – Bicocca ha sottoposto a questa Amministrazione una bozza di 

convenzione quadro interateneo per ricerche su “Genere e Religioni”; 

 l’obiettivo della convenzione è quello di avviare una forma stabile di cooperazione tra 

Atenei e soggetti privati finalizzata a sviluppare la ricerca scientifica e la formazione 

specialistica sul tema dei nessi che collegano “Genere e Religione”; 

 la cooperazione è finalizzata, tra l’altro, a realizzare attività interdisciplinari e iniziative 

comuni tra i vari gruppi di ricerca, al fine di ottenere risultati scientifici competitivi a 

livello nazionale e internazionale nell’approfondimento e nella diffusione delle 

conoscenze in merito alle tematiche affrontate, di cui all’art. 2 della convenzione; 

 la cooperazione tra gli Atenei comporterà la stipula di ulteriori accordi specifici, che 

potranno riguardare, ai sensi dell’art. 3 della convenzione, attività di collaborazione 

scientifica, attività di supporto alla didattica e la partecipazione a bandi di sostegno 

finanziario, nazionali e internazionali; 

 è prevista la costituzione di un Comitato scientifico per realizzare congiuntamente analisi 

di tematiche di comune interesse, per sviluppare approfondimenti specifici (teorici e di 

ricerca) su singole tematiche, per verificare l’attuazione della convenzione in tutti i suoi 

aspetti scientifici e didattici, nonchè per redigere una relazione annuale da trasmettere alle 

Parti convenzionate sullo stato di attuazione della convenzione con le eventuali proposte 

di modifica della stessa;  

 al momento della stipula della convenzione si individua, quale componente 

dell’Università di Messina, in seno al suindicato Comitato, la Prof. Rosaria Maria 

Domianello; 

 la convenzione ha la durata di 3 anni a decorrere dalla data della sua stipula, salvo il 

rinnovo sulla base di un accordo scritto; 



4 
 

 la convenzione non comporta flussi finanziari tra le parti contraenti e gli oneri di 

organizzazione ed esecuzione delle attività di cui all’art. 3 saranno regolati nei singoli 

contratti attuativi a seconda del tipo di attività; 

 

Esaminato  

 il testo convenzionale in oggetto; 

 

Visto  

l’estratto del  verbale del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza relativo alla 

seduta del 25.05.2016; 

 

Visto  

il verbale n. 15 del Comitato Unico di garanzia dell’Università degli Studi di Messina;  

Visto  

lo Statuto di  UNIME;  

 

Considerato  

che non vi sono motivi ostativi alla stipula della stesso; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

di approvare la stipula della convenzione quadro tra l’Università degli Studi di Messina e l’ 

Università degli Studi di Milano – Bicocca ed altri, secondo il testo allegato alla presente di 

cui costituisce parte integrante. 

 

Allegati: 

 testo convenzionale; 

 estratto del verbale del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza della seduta del 

25.05.2016; 

 verbale n. 15 del Comitato Unico di garanzia. 

 

 

 

 

 

 


